3 Giovanni Boccaccio: Il Decameron - Giornata prima, Introdu-
zione. 
1 Giovanni Mongelli: Abbazia di Montevergine - Regesto delle 
pergamene, Vol. IV - Roma 1956. 

Nell’anno 1352 lo stesso Filippo Filangieri, 
vedovo di Maria de Capua, accampando diritti 
sul feudo di San Barbato, nequam ductus nul-
lum ad nostre maiestatis honorem respectum 
habens armatus armis prohibitis una cum 
quamplurium hominum vassallorum eius arma-
torum ac malandrinorum et exterorum eius ad 
ista complicium atque sequacium illicita comi-
tiva cum armis etiam prohibitis guerram pu-
blice movens in Regno ad dictum Castrum 
sancti barbati accessit ... 

da nulla indotto ad onore ed a rispetto per la nostra 

maestà, avendo armato con armi proibite2 una certa 
quantità di suoi vassalli, di armigeri, di malandrini e di 
persone a lui estranee, complici e seguaci di questa ille-
cita schiera, portando apertamente guerra nel regno 
anche con armi proibite, entrò nel detto castello di San 
Barbato ... 

Il castello fu espugnato, devastato, saccheg-

giato ed alla fine dato alle fiamme3. 
Filippo Filangieri aveva sposato in seconde 

nozze Ilaria d’Arena, figlia di Nicola, conte 
d’Arena4. Signora della baronia di Gesualdo, e 
quindi di Paterno, continuava ad essere Martuc-
cia de Capua. 

Costei, ormai in età avanzata e pensosa della 
salvezza della propria anima, con atto notarile 
che si conserva nell’abbazia di Cava dei Tirreni, 
volle confermare la donazione della chiesa di 
San Pietro fatta dai suoi avi: In nomine domini 
eterni Iesu Christi. Anno a nativitate ejusdem 
millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto, 
regnantibus serenissimis dominis nostris Ludo-
vico et Iohanna Dei gratia Ierusalem et Sicilie 
rege et Regina ... die nono mensis Iunii septime 
indictionis apud Castrum paterni nos Franci-
scus Angeli de Gayrolino ejusdem terre paterni 

2 Il riferimento è alle armi da fuoco che trovavano il loro primo 
impiego. Sono indicate come “proibite” in quanto il loro uso era 
vietato dal codice d’onore della cavalleria. 
3 Registri angioini. 
4 Erasmo Ricca: Istoria de’ feudi delle Due Sicilie, Vol. II - Na-
poli 1865. 
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annualis Iudex Thomasius Cyris Iacobus de 
Taurasia de Gesualdo puplicus ... notarius et 
infrascripti testes videlicet Nobilis Dominus 
Philippus dominus Baronie candide judex nico-
laus de mirabella abbas Franciscus Archipre-
sbyter paterni, domnus Pantaleonus de Monto-
rii abbas Nicolaus de Benedicto abbas S. Ma-
gni ... Notum facimus et testamur quod acceden-
tibus nobis ad presentiam magnifice domine do-
mine Martuccie de Capua Baronie Gisualdi do-
mine ad petitionem et mandatum presentis 
scripture ac ad petitionem predicti et honesti 
viri fratris Petri de insula Monachi Monasterii 
terre trinitatis Cavensis ordinis sancti Benedicti 
et prioris sancti Petri Casalis paterni grangie ... 
dicta domina ... dixit non vi, non dolo, non metu 
ducta sed sua libera et spontanea voluntate ... 
dominus Guillelmus de Gisualdo ... et dominus 
Elias de Gisualdo ... concesserunt et obtulerunt 
dicto Monasterio quod ad honorem sancte et in-
dividue Trinitatis constructum est in loco Miti-
liano ... Ecclesiam que ad honorem Beati Petri 
apostoli constructa est in pertinentiis dicte terre 
paterni in dicto casali cum terris, vineis, olive-
tis, quercietis, pascuis, tenutis et cum uno mo-
lendino in flumine Caloris constructo cum isclis 
et arcatoriis aquis aquarumque decursibus et 
cum omnibus villanis habitantibus ibidem et ha-
bitaturis cum uxoribus videlicet liberis rebus et 
tenutis eorum quorum fines sunt hii videlicet 
qualiter incipit a terra que est in loco ubi dicitur 
Sanctus Martinus de cerreto et deinde vadit ad 
flumen dicti Caloris et dividitur cum terra mon-
tis martini et deinde vadit ad terram que dicitur 
puteum de Castello et abinde vadit per vallonem 
usque ad Boscum et confinit cum alio vallone 
qui dicitur Grarincia et deinde pergit usque ad 
flumen supradictum Caloris ...